
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1214/2020 del 16-09-2020

____________
 

OGGETTO:
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 7 "SARDEGNA"
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ENEL ENERGIA PER 18
MESI - CIG 8383523E06

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n°46 del 30/5/2016 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al Dott. Livio Sanna.

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernente Programma di attività 2020;

ATTESO che in data 30/10/2020 scadrà il contratto stipulato, mediante adesione alla convenzione
CONSIP “Energia Elettrica 16” - Lotto 7, con la Società Global Power S.p.A con sede in Corso Porta
Nuova n. 127 - 37122 Verona, per la somministrazione di energia elettrica delle 45 utenze così distinte:

·       n°10 utenze a servizio degli uffici dell’Agenzia;

1/4Determinazione n. 1214/2020  del 16-09-2020



·       n°34 utenze tecniche a servizio delle centraline monitoraggio dell’aria;

·       n°1 utenza tecnica al servizio del Radar sito in Località Monte Rasu-Bono (SS);

DATO ATTO che

-     la nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 17” Lotto 7 – Sardegna, aggiudicata alla ENEL
ENERGIA S.P.A. di Roma è stata attivata il 11/12/2019;

-     visto l’andamento dei consumi e delle esigenze degli anni precedenti è risultato più conveniente per
l’Agenzia optare per il prezzo fisso piuttosto che per quello variabile;

-     che le condizioni della nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 17” prevedono la decorrenza
della somministrazione, in caso di prezzo fisso, dal primo giorno del 3° mese successivo alla data
dell’ordinativo da parte della PA aderente e, quindi, nel caso specifico dal 1° Novembre 2020;

VALUTATO che sulla base dei consumi rilevati negli anni 2019/2020 l’importo presunto dei consumi, per
18 mesi ammonta in € 998.097,19 iva inclusa, di cui € 787.401,20 per le n°10 utenze a servizio degli uffici
(Capitolo SC02.1105 – M 01 - P 03 - A 01 Uffici) , € 192.722,61 per le n°34 utenze tecniche a servizio delle
centraline e laboratori (Capitolo SC03.1046 - M 09 - P 08 - A 01 Utenze Tecniche Aria) € 17.973,38 per n°
1 utenza tecnica servizio del Radar Monte Rasu (Capitolo SC03.1047 - M 11- P 01- A 01 Utenze Tecniche
Atmosfera) a fronte di un prelievo di energia  stimato in complessivi 4.454.194 kWh;

PREMESSO che

-     in data 31 Luglio 2020, l’Agenzia ha aderito alla Convenzione Consip “Energia elettrica 17” inoltrando
l’ordinativo di fornitura n°5635378 alla Società ENEL ENERGIA S.P.A. per la somministrazione
dell’energia con decorrenza 1° Novembre 2020 per la durata di 18 mesi;

-     che sulla base della disponibilità di bilancio e dei consumi presunti è stato quantificato un importo di
818.112,45 € + iva per l’intera durata contrattuale;

ACCERTATO che il bilancio in corso presenta la seguente disponibilità distinta per le diverse utenze
Arpas:

-     SC02.1105 (utenze uffici): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020 - 72.147,61 € + iva;

-     SC02.1105 (utenze uffici): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021 – 429.620,95 € + iva;

-     SC02.1105 (utenze uffici): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022 - 143.642,27 € + iva;

-     SC03.1046 (utenze per monitoraggio Aria): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020 - 17.987,45 € + iva;

-     SC03.1046 (utenze per monitoraggio Aria): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021 - 104.659,95 € + iva;

-     SC03.1046 (utenze per monitoraggio Aria): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022 - 35.321,95 € + iva;

-     SC03.1047 (utenze Radar Monte Rasu): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020 - 1.800,94 € + iva;

-     SC03.1047 (utenze Radar Monte Rasu): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021 - 9.016,39 € + iva;

-     SC03.1047 (utenze Radar Monte Rasu): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022 - 3.914,94 € + iva;

2/4Determinazione n. 1214/2020  del 16-09-2020



CONSIDERATO che è necessario impegnare le suddette somme per l’anno in corso e per gli anni 2021 e
2022;

CONSIDERATO che in relazione all’importo contrattuale sopra indicato è necessario provvedere, ai sensi
dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, all’individuazione del Direttore della esecuzione del contratto;

ACCERTATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e ss.mm. per cui si è proceduto
ad acquisire il CIG derivato n°8383523E06;

DETERMINA

1)   di dare atto che il ruolo di Responsabile unico del Procedimento è in capo al sottoscritto nella sua
qualità di Direttore del Servizio Provveditorato nonché Punto Ordinante secondo le Regole del sistema
di e-procurement della P.A;

2)   di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’esecuzione del contratto con la
Società Enel Energia S.p.A. (partita iva 06655971007) il dipendente Alberto Fadda assegnato al
Servizio Provveditorato ed economato;

3)   di impegnare in favore della Società Enel Energia S.p.A. (partita iva 06655971007 con sede
legale a Roma in Viale Regina Margherita 125), le somme necessarie per la copertura delle spese
derivanti dall’adesione alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17” per 18 mesi a decorrere dal 01
Novembre 2020 fino al 30 Aprile 2022, per un importo di € 818.112,45 € + iva per l’intero periodo
contrattuale suddivisa come di seguito:

·         con il n° 3200000717 per l’importo di € 88.020,07  iva inclusa, sul Capitolo SC02.1105 (utenze
uffici): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020;

·         con il n° 3200000717 per l’importo di € 524.137,56  iva inclusa, sul Capitolo SC02.1105
(utenze uffici): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021 

 ·         con il n° 3200000717 per l’importo € 175.243,57  iva inclusa sul Capitolo SC02.1105 (utenze
uffici): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022 ;

·         con il n° 3200000718 per l’importo di € 21.944,69  iva inclusa sul Capitolo SC03.1046 (utenze
per monitoraggio Aria): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020;

·         con il n° 3200000718 per l’importo di € 127.685,14  iva inclusa sul Capitolo SC03.1046
(utenze per monitoraggio Aria): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021 ;

·         con il n° 3200000718 per l’importo di € 43.092,78 iva inclusa sul Capitolo SC03.1046 (utenze
per monitoraggio Aria): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022 ;

·         con il n° 3200000719 per l’importo di € 2.197,15 iva inclusa sul Capitolo SC03.1047 (utenze
Radar Monte Rasu): 1 Novembre - 31 Dicembre 2020;

·         con il n° 3200000719 per l’importo di € 11.000,00 iva inclusa sul Capitolo SC03.1047 (utenze
Radar Monte Rasu): 1 Gennaio - 31 Dicembre 2021;

·         con il n° 3200000719 per l’importo di € 4.776,23 iva inclusa sul Capitolo SC03.1047 (utenze
3/4Determinazione n. 1214/2020  del 16-09-2020



Radar Monte Rasu): 1 Gennaio - 30 Aprile 2022;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’Arpas.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1214/2020  del 16-09-2020


